
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 

 

z realizacji zadań własnych powiatu wynikających z ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej w Koninie 

za 2014 rok oraz przedstawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy 

zastępczej na 2015 rok. 
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 Na podstawie Zarządzenia Nr 82/2011 z dnia 15 grudnia 2011 r. Prezydenta Miasta 

Konina, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w ramach zadań własnych powiatu, 

jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej realizuje zadanie wynikające z ustawy z dnia            

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 

135, ze zm.). 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie wykonujący zadania powiatu w zakresie 

pieczy zastępczej między innymi poprzez: 

1. Zapewnienie dzieciom pieczy w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka 

oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych;  

2. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 

zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze  

i regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne przez wspieranie procesu 

usamodzielnienia;  

3. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych 

domów dziecka i rodzin pomocowych; 

4. Kwalifikowanie osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka; 

5. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych oraz wydawanie zaświadczeń 

kwalifikacyjnych, potwierdzających ukończenia szkolenia oraz opinię o spełnianiu 

warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej; 

6. Analiza danych dotyczących kandydatów na rodziców zastępczych lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. Zapewnienie badań psychologicznych i pedagogicznych 

kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka oraz już istniejącym rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym 

rodzinny dom dziecka; 

7. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności poprzez 

tworzenie warunków do powstawania grup wsparcia i specjalistycznego poradnictwa  

8. Kompletowanie dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia 

w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka;  

9. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu dziecku niezbędnych badań lekarskich;  

10. Udzielanie świadczeń pieniężnych na dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych,            

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-

terapeutycznych, interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach 

pomocowych. Pomoc przyznaje się decyzją administracyjną; 
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11. Przyznawanie pomocy osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, 

rodzinne domy dziecka, placówki - opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne 

placówki opiekuńczo-terapeutyczne; 

12. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

13. Organizowanie pomocy dzieciom, w przypadku, gdy rodzice zastępczy lub 

prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie mogą sprawować opieki,                           

w szczególności z powodów zdrowotnych, losowych, czy zaplanowanego urlopu. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, jako organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2014 roku wsparciem koordynatorów 

rodzinnych i specjalistów pracy socjalnej objął 1 rodzinny dom dziecka (8 dzieci) oraz 93 

rodziny zastępcze, w których umieszczonych było 142 dzieci.  

Sprawozdanie zostało podzielone na III części, w pierwszej części omówione zostaną 

wydatki, pomoc oraz charakterystyka rodzin zastępczych zamieszkałych w Koninie                               

i wychowujących dzieci pochodzące nie tylko z Konina ale również z innych miejscowości, 

pomoc usamodzielnianym wychowankom z rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo – 

wychowawczych. W drugiej części omówione zostaną wydatki i charakterystyka rodzin 

zastępczych zamieszkałych poza Koninem, które wychowują dzieci pochodzące z Konina, 

natomiast w trzeciej części omówione zostaną wydatki i charakterystyka placówek 

opiekuńczo - wychowawczych, w których przebywają dzieci pochodzące z Konina. 

Sprawozdanie zakończy ogólna informacja na temat placówek opiekuńczo – 

wychowawczych funkcjonujących na terenie Konina. 

 

I.  Charakterystyka rodzin zastępczych w Koninie oraz ponoszone wydatki. 

Tabela 1. Zestawienie typów rodzin, w których przebywały dzieci pozbawione opieki rodziców 

biologicznych 

Typ rodziny Liczba rodzin liczba umieszczonych dzieci 

Rodziny zastępcze 

spokrewnione 

74 95 

Rodziny zastępcze 

niezawodowe 

16 24 

Rodziny zastępcze zawodowe 

pełniące funkcję pogotowia 

rodzinnego 

3 23 

Razem  93 142 
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 Wydatki związane z utrzymaniem dzieci w rodzinach zastępczych i z prowadzeniem 

trzech pogotowi rodzinnych w 2014 roku wyniosły 1 154 533,31 zł (w tym 750,00 zł dotacji               

z budżetu centralnego w ramach konkursu). Wydatki w kwocie - 192 304,93 zł to świadczenia 

dotyczące dzieci pochodzących spoza terenu miasta Konina (zwrot dotacji na mocy 

porozumień) pomoc przyznawana na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, ustawy o pomocy społecznej oraz dodatki z tytułu wychowywania dziecka 

niepełnosprawnego. 

Wydatki ponoszone przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w roku 2014,               

na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej kształtują się następująco: 

− w rodzinie zastępczej spokrewnionej – 680 813,23 zł (w tym 5 500,00 zł pomoc 

finansowa na potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka, z czego 750,00 zł to 

kwota dotacji z budżetu centralnego) 

− w rodzinie zastępczej niezawodowej – 235 579,70 zł  

− w rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego – 

106 615,00 zł (w tym 6 100,00 zł pomoc finansowa na potrzeby przyjmowanego do 

rodziny dziecka, 1 216,66 zł świadczenia z tytułu rodziny pomocowej, 10 188,67 zł 

świadczenie z tytułu utrzymania lokalu mieszkalnego). 

Wynagrodzenie wraz z należnymi pochodnymi dla 3 rodzin zawodowych pełniących funkcję 

pogotowia rodzinnego – 131 525,38 zł. 

 

Pracownicy realizujący zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej udzielali wsparcia także pełnoletnim wychowankom. Pomoc ta to przede 

wszystkim doradztwo zawodowe, wsparcie w sytuacjach trudnych oraz pomoc przy 

tworzeniu i modyfikacji indywidualnych planów usamodzielnienia, a także udzielanie 

świadczeń pieniężnych i pomocy rzeczowej.  

Pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo - wychowawczych 

wypłacono kwotę 447 896,46 zł z przeznaczeniem na: 

− pomoc pieniężną na usamodzielnienie dla 15 osób – 60 981,00 zł, w tym                     

na podstawie ustawy o pomocy społecznej objęto 2 osoby opuszczające młodzieżowe 

ośrodki wychowawcze (łącznie w roku 2014 wydatkowano na ten cel – 6 588,00 zł).  

− pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla 84 osób – 368 342,55 zł (w tym 10 osób 

z młodzieżowych ośrodków wychowawczych – 28 163,70 zł i 1 osoba z zakładu 

poprawczego – 1 976,40 zł), pomoc przyznawana na podstawie ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (nie mniej niż 500,00 zł) lub ustawy o pomocy 
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społecznej (494,10 zł– kwota świadczenia dla osób przebywających w młodzieżowych 

ośrodkach wychowawczych i zakładach poprawczych); 

− pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 5 osób – 18 572,91 zł, w tym dla      

3 osób wychowujących się w rodzinach zastępczych – 9 632,91 zł, realizacja zadania 

na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz dla                

2 osób wychowujących się w placówkach różnego typu, wartość pomocy – 8 940,00 

zł (1 osoba wychowująca się w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 

socjalizacyjnego – 4 642,46 zł) oraz z ustawy o pomocy społecznej (1 osoba 

wychowująca się w młodzieżowym ośrodku wychowawczym – 4 297,54 zł). 

Wychowankowie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz opuszczający 

placówki opiekuńczo – wychowawcze mają możliwość uzyskania pomocy w zapewnieniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych (mieszkania chronione) oraz uzyskaniu 

zatrudnienia. W roku sprawozdawczym z pomocy w formie świadczenia niepieniężnego, 

pobytu w mieszkaniu chronionym skorzystały 4 osoby, w tym: 2 wychowanków rodziny 

zastępczej i 2 wychowanków młodzieżowego ośrodka wychowawczego.  

 

Łącznie na realizację zadań w Rozdziale 85204 – zasiłki i pomoc w naturze – rodziny 

zastępcze i rodzinne pogotowia oraz pomoc na usamodzielnienie i zagospodarowanie                 

w 2014 roku wydatkowano kwotę w wys. 1 602 429,77 zł.  

Wszczęto 108 postępowań administracyjnych w związku z odpłatnością rodziców 

biologicznych za pobyt ich dzieci w rodzinach zastępczych. W wyniku wszczętych 

postępowań oraz złożonych przez rodziców biologicznych wniosków, w 292 przypadkach 

wydano decyzje o odstąpieniu od odpłatności z powodu trudnej sytuacji finansowej,                        

w 3 przypadkach wydano decyzje odmowne – sytuacja finansowa rodziców dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej pozwalała na ponoszenie przez nich odpłatności                    

za pobyt dzieci w pieczy. W żadnym z nich rodzic biologiczny nie regulował należności                        

za pobyt swoich dzieci w rodzinach zastępczych. W jednym przypadku z powodu 

nieregulowania należności wobec Ośrodka, w dniu 28.11.2014 r. został wystawiony tytuł 

wykonawczy do Urzędu Skarbowego o postępowaniu egzekucyjnym na kwotę 8 866, 71 zł,   

w drugim przypadku osoba zobowiązana nie odebrała decyzji administracyjnej wystawionej 

pod koniec roku sprawozdawczego (w takim przypadku Sąd Rejonowy w Koninie ustanawia 

na wniosek Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie kuratora wydając zarządzenie, które 

ogłasza się publicznie w budynku sądowym), w trzecim rodzic biologiczny zaskarżył decyzję 

do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu przed wydaniem decyzji przez 

Samorządowe Kolegium Odwoławcze, do którego złożył odwołanie od decyzji wydanej przez 
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Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie – oczekujemy na rozstrzygnięcie sprawy. W 57 

przypadkach toczą się postępowania administracyjne w zakresie pozyskania aktualnych 

adresów rodziców biologicznych.  

W całym okresie sprawozdawczym z 53 rodzinami zastępczymi i jednym domem 

dziecka pracowało 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionych w systemie 

zadaniowym czasu pracy, z 40 rodzinami współpracował specjalista pracy socjalnej 

realizujący zadania od stycznia do czerwca, w godzinach pracy Ośrodka.  

W okresie od maja do grudnia 2014 roku w ramach Resortowego Programu 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2014 „Asystent Rodziny                                

i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” kolejne 27 rodzin zostało objętych wsparciem 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, który był zatrudniony do 30 grudnia 2014 roku. 

Środki finansowe na realizację tego zadania w 50 %, (co stanowiło kwotę 9 581,58 zł) zostały 

pozyskane z budżetu centralnego. Częstotliwość wizyt koordynatorów i specjalisty pracy 

socjalnej była uzależniona od zagadnień określonych przez koordynatorów w planie pracy               

z rodziną, problemów zgłaszanych przez: rodziców zastępczych, dzieci umieszczonych                

w pieczy zastępczej oraz pedagogów szkolnych.   

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej i specjalista pracy socjalnej pracując               

na rzecz dzieci przebywających w rodzinach zastępczych współpracowali z pedagogami 

szkolnymi, nauczycielami, kierowali dzieci jak również rodziców zastępczych do specjalistów 

(psycholog, radca prawny, pedagog). Zdarzało się, że dzieci umieszczane w rodzinach 

zastępczych przeżywały niepowodzenia w nauce szkolnej, miały problemy z odnalezieniem 

się w nowym środowisku. Składało się na to wiele przyczyn między innymi zaniedbania 

wyniesione z poprzednich środowisk wychowawczych, a także brak kompetencji aktualnych 

opiekunów, wynikające często z zaawansowanego wieku czy niskiego poziomu 

wykształcenia. Dzieci w tym przypadku kierowane były do środowiskowych ognisk 

wychowawczych, czy świetlic środowiskowych, gdzie mogły otrzymać wsparcie pedagogów               

i pomoc w nauce.  

Podobnie jak w roku 2013, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie 

zorganizował dwupanelowe, 5 dniowe szkolenia dla rodzin zastępczych z zakresu:  

Dziecko w obliczu przemocy; 

 Dziecko w rodzinie zastępczej – właściwe relacje.  

W 50 % (co stanowiło kwotę środki finansowe na realizację tego zadania zostały pozyskane            

z budżetu centralnego w ramach „Resortowego Programu wspierania rozwoju rodzinnej 

pieczy zastępczej na rok 2014”. Łącznie w dwupanelowym szkoleniu brało udział 10 osób - 

zgodnie z założeniami programu szkoleniem zostały objęte osoby tworzące rodziny zastępcze 
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w 2014 roku. Ponadto w ramach tego samego programu pozyskano środki na szkolenie 

kandydatów na rodziców zastępczych. W roku sprawozdawczym zdiagnozowano                            

i przeszkolono 6 osób, dla których wydano 6 zaświadczeń kwalifikacyjnych. Szkolenie 

przeprowadzili pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie,                           

na podstawie autorskiego programu szkoleń dla rodzin zastępczych „Czekając na miłość 

rodzicielską” , zatwierdzonego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej decyzją                 

z dnia 2 lipca 2014 roku, na okres 5 lat. Zgodnie z oczekiwaniami szkolących,                            

4 kandydatów tworzy rodzinę zastępczą niezawodową oraz 2 osoby rodzinę zastępczą 

pomocową, która w przyszłości chciałaby przekształcić w rodziną zastępczą zawodową 

pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego. Na realizację wymienionych programów pozyskano 

z budżetu centralnego środki finansowe w łącznej kwocie 17 388,78 zł. 

W ramach obowiązujących przepisów organizator rodzinnej pieczy zastępczej świadczył 

pomoc rodzinom i dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej, ale także monitorował                   

i oceniał funkcjonowanie rodzicielstwa zastępczego.  

Koordynatorzy realizując swoje zadania możliwie jak najczęściej odwiedzali rodziny 

zastępcze, prowadząc rozmowy na temat występowania u dzieci ewentualnych problemów 

opiekuńczo – wychowawczych czy zdrowotnych. Koordynatorzy sporządzali oceny sytuacji 

dziecka, które zawierały informacje o rodzicach biologicznych dziecka (władzy rodzicielskiej                 

i alimentach), kontaktach dziecka z rodzicami lub rodzeństwem, sytuacji zdrowotnej dziecka, 

jego wynikach w nauce, ewentualnych problemach opiekuńczo – wychowawczych, metodach 

pracy stosowanych w pracy z dzieckiem, informacji dotyczącej zainteresowań oraz 

stanowisko koordynatora w sprawie zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

Ocenę sporządza się w zależności od potrzeb jednak nie rzadziej, niż co 3 miesiące                           

w przypadku dzieci poniżej 3 lat natomiast, w przypadku starszych dzieci nie rzadziej niż raz 

na 6 miesięcy. 

Pracownicy Ośrodka pracujący z poszczególnymi rodzinami występowali do szkół                           

i przedszkoli w sprawie 58 dzieci, z prośbą o ocenę współdziałania rodziców zastępczych ze 

szkołą. Po uzyskaniu oceny sformułowano pisemne opinie, które zostały omówione                     

na spotkaniach zespołu opiniującego w składzie: pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Koninie: koordynator rodzinnej pieczy, pracownik socjalny, asystent,  pedagodzy, 

psycholog, pedagodzy szkolni, rodzice biologiczni oraz przedstawiciel Ośrodka 

Adopcyjnego. W roku sprawozdawczym oceniono wszystkie rodziny zastępcze pozostające 

pod naszą opieką. Do Sądu Rejonowego w Koninie, III Wydział Rodzinny i Nieletnich 

wysłano 132 oceny sytuacji opiekuńczo – wychowawczej dziecka umieszczonego w rodzinie 

zastępczej. 
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Jednym z efektów dokonanych ocen było przesłanie do Ośrodka Adopcyjnego 

informacji o  6 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, przebywających w rodzinach 

zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego, rodzinach zastępczych 

spokrewnionych, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających                               

i zgodnie z postanowieniem Sądu Rejonowego w Koninie 4 z nich trafiło do rodzin 

adopcyjnych.  

W wyniku współpracy pracowników socjalnych, koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej  

i z rodzinami biologicznymi i zastępczymi oraz kuratorem sądowym 3 dzieci powróciło                  

do rodzin biologicznych. 

Na wniosek Sądu Rejonowego w Koninie specjalista pracy socjalnej sporządził                      

i przesłał 12 opinii o kandydatach na rodziców zastępczych.  

Kierownik Sekcji Pieczy Zastępczej i Pomocy Instytucjonalnej uczestniczył                         

w 2 posiedzeniach okresowej oceny wychowanków przebywających w placówce typu 

rodzinnego – Rodzinnym Domu Dziecka prowadzonym przez Stowarzyszenie PROM                       

i w 2 posiedzeniach okresowej oceny wychowanków przebywających w placówce typu 

interwencyjnego - Pogotowiu Opiekuńczym w Koninie, specjalista pracy socjalnej oraz 

koordynator rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczył w 2 posiedzeniach okresowej oceny 

wychowanków przebywających w Domu Dziecka w Kosewie.   

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej 

działał również na rzecz zwiększenia ilości rodzin zastępczych na terenie naszego miasta 

poprzez włączenie się pracowników Ośrodka do obchodów Dnia Dziecka, którego głównym 

organizatorem był Młodzieżowy Dom Kultury. Dzieci z rodzin zastępczych jak również 

Rodzinnego Domu Dziecka prowadzonego przez Stowarzyszenie „PROM” brały czynny 

udział w organizowanych konkursach. Natomiast w ramach współpracy pomiędzy Ośrodkiem                          

i szkołami, Pani Dorota Bugajczyk pedagog Gimnazjum Nr 1 wspólnie z uczniami 

przygotowała program artystyczny propagujący rodzicielstwo zastępcze. 

Psycholog zatrudniony w Sekcji Pieczy Zastępczej i Pomocy Instytucjonalnej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie prowadzi spotkania z rodzinami zastępczymi, które 

wymagały wsparcia oraz dziećmi przebywającymi w pieczy. Psycholog prowadzi również 

spotkania z kandydatami, którzy zgłosili swoją gotowość do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. Psycholog, na prośbę koordynatora rodzinnej pieczy, w ramach wykonywanych 

zadań odwiedzał również rodziny zastępcze w miejscu ich zamieszkania.  

W ramach oceny sytuacji dziecka w rodzinie zastępczej, psycholog udzielał wsparcia 

poprzez: rozmowy wspierające, naprawę relacji panujących w rodzinie, w roku 

sprawozdawczym zostało objętych tą formą pomocy 26 rodzin zastępczych i 33 dzieci.  
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Ponadto na prośbę rodzin zastępczych i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej poradami                

i wsparciem psychologa zostało objętych 28 dzieci i ich opiekunów. Taka forma pomocy 

służyła rozpoznaniu sytuacji dziecka w rodzinie, obserwacji funkcjonowania dziecka, 

udzieleniu wsparcia opiekunom, udzielaniu porad wychowawczych oraz 

psychoedukacyjnych. Najczęściej problemy dotyczyły stosowanych metod wychowawczych, 

braku motywacji do nauki u dzieci, relacji rodzinnych panujących w rodzinie zastępczej.   

 

Organizacja wypoczynku i czasu wolnego.  

W 2014 r. dzięki dofinansowaniu przez Miasto Konin zadań realizowanych przez 

organizacje pozarządowe w ramach Miejskiego Program Profilaktyki                                             

i Przeciwdziałania Alkoholizmowi, ośmioro wychowanków Rodzinnego Domu Dziecka  

wyjechało  na  2  tygodniowy  obóz letni do Kołobrzegu Organizatorem kolonii było 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. W ramach wypoczynku finansowanego przez Wielkopolskie 

Kuratorium Oświaty pięcioro dzieci z rodzin zastępczych wyjechało na kolonie do Białego 

Dunajca (dwoje dzieci z rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia 

rodzinnego i troje z rodziny zastępczej niezawodowej). Ponadto dwoje dzieci pochodzących           

z Konina, przebywające w rodzinie zastępczej zawodowej w powiecie tureckim wyjechało             

na obóz letni do Pobierowa, organizowany przez Związek Harcerstwa Polskiego. 

 

II.  Charakterystyka i wydatki ponoszone przez Miasto Konin na opiekę                    

i wychowanie dzieci pochodzących z Konina, nad którymi pieczę zastępczą 

sprawują rodziny zamieszkałe poza Koninem 

W ramach zawartych porozumień między powiatami, 33 dzieci przebywało                         

w rodzinach zastępczych: spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych na terenie innych 

powiatów, koszt utrzymania tych dzieci w 2014 roku wyniósł 407 091,10 zł - zadanie                           

w styczniu 2014 roku zostało przekazane z Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 

do realizacji przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie.   

 

Tabela 2. Zestawienie typów rodzin, w których przebywały dzieci pozbawione opieki rodziców 
biologicznych, w ramach zawartych porozumień między powiatami 
Typ rodziny Liczba rodzin Liczba umieszczonych dzieci 

Rodziny zastępcze 
spokrewnione 

8 9 

Rodziny zastępcze 
niezawodowe 

11 16 

Rodziny zastępcze zawodowe  
 

3 8 

Razem 22 33 
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Wydatki ponoszone przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w roku 2014,                

na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej, w ramach zawartych porozumień między 

powiatami kształtują się następująco: 

− w rodzinie zastępczej spokrewnionej – 65 043,25zł (w tym 1 500,00 zł zł pomoc 

finansowa na potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka);  

− w rodzinie zastępczej niezawodowej – 195 138,70zł (w tym pomoc finansowa                 

na potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka - 6 000,00 zł (2140,00 zł dotacja               

z budżetu centralnego w ramach konkursu), pomoc w związku z wypoczynkiem dzieci 

1300,00 zł, zdarzenia losowego 1500,00 zł oraz dodatki z tytułu wychowywania 

dziecka niepełnosprawnego 8 193,55 zł), 

− w rodzinie zastępczej zawodowej - 146 909,10 zł (w tym na pokrycie kosztów 

związanych z dodatkami z tytułu wychowywania dziecka niepełnosprawnego 4 800,00 

zł, na pokrycie kosztów utrzymania lokalu mieszkalnego 1 113,99 zł, wynagrodzenie 

dla rodzin zastępczych 48 504,66 zł oraz pracownika zatrudnionego w rodzinie 

zastępczej zawodowej do pomocy przy pracach gospodarskich – 1 969,08 zł (640,00 

zł to kwota dotacji z budżetu centralnego w ramach konkursu). 

 

III.   Charakterystyka placówek opiekuńczo - wychowawczych, w których 

przebywały dzieci pochodzące z Konina oraz wydatki ponoszone przez 

Miasto Konin.  

Dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo przebywały także w instytucjonalnych 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych następującego typu: 

− Interwencyjnego (Pogotowie Opiekuńcze w Koninie) - umieszczono 17 dzieci z terenu 

Miasta Konina i 9 dzieci spoza Konina;  

− Socjalizacyjnego (Kosewo, Krzyż Wielkopolski, Białochowo, Trzemeszno, 

Krasnystaw) łącznie – 17 dzieci z terenu Konina; 

− Rodzinnego (Rodzinny Dom Dziecka prowadzony przez Stowarzyszenie PROM, 

Rodzinny Dom Dziecka w Biskupicach) – łącznie 11dzieci z terenu Konina; 

 

Tabela 3. Zestawienie typów placówek instytucjonalnych i rodzinnych, w których przebywały dzieci                
z Miasta Konina, pozbawione opieki rodziców biologicznych 

Typ placówki Liczba placówek Liczba umieszczonych dzieci 

Rodzinny Dom Dziecka 2 11 

Placówlka Opiekuńczo – Wychowawcza typu 
Interwencyjnego (Pogotowie Opiekuńcze) 

1 17 

Placówlka Opiekuńczo – Wychowawcza typu 
Socjalizacyjnego 

5 17 
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Z tytułu ponoszenia odpłatności za pobyt konińskich dzieci w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych (Rodzinny Dom Dziecka w Biskupicach oraz placówki 

opiekuńczo wychowawcze typu socjalizacyjnego) w roku sprawozdawczym wydatkowano 

kwotę 755 608,87 zł, dysponentem wypłaty świadczeń był Wydział Spraw Społecznych 

Urzędu Miejskiego w Koninie. Wymieniona kwota znajdowała się w budżecie Miasta 

Konina. 

Na terenie Konina funkcjonują 2 placówki opiekuńczo – wychowawcze: Rodzinny 

Dom Dziecka, prowadzony przez Stowarzyszenie „PROM” i Pogotowie Opiekuńcze, 

których działalność jest finansowana bezpośrednio z budżetu miasta. 

Rodzinny Dom Dziecka w Koninie prowadzony jest przez Stowarzyszenie „PROM” 

w Koninie. W roku sprawozdawczym przebywało w nim ośmioro dzieci, na podstawie 

postanowienia Sądu Rejonowego w Koninie. W grudniu 2014 r. na mocy postanowienia Sądu 

Rejonowego w Koninie jedno dziecko wróciło do rodzica biologicznego.  

Nieletnia sprawiająca problemy wychowawcze w grudniu 2013 r., na podstawie 

postanowienia Sądu Rejonowego w Koninie trafiła do Młodzieżowego Ośrodka 

Wychowawczego we Wrocławiu, gdzie przebywała do ukończenia gimnazjum tzn.                         

do czerwca 2014 roku, obecnie kontynuuje naukę w szkole średniej. Placówka korzysta                         

z pomocy i wsparcia koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej i psychologa zatrudnionego                

w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie.  Rodzinny Dom Dziecka w 2014 roku dysponował 

rocznym budżetem w kwocie 200 000, 00 zł, który został w całości wykorzystany. 

Koszt utrzymania dziecka w Rodzinnym Domu Dziecka w 2014 roku wynosił 2 133, 33 zł,                           

na 2015 rok zaplanowano koszt w wysokości 2 108, 33 zł.  

Pogotowie Opiekuńcze w Koninie, przy ul. Kurpińskiego 3 jest placówką 

opiekuńczo-wychowawczą typu interwencyjnego, posiada 20 miejsc. Placówka zapewnia 

dziecku pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki rodziców, znajdującemu się                      

w sytuacji kryzysowej, doraźną, całodobową opiekę i wsparcie, kształcenie dostosowane do 

jego wieku i możliwości rozwojowych do czasu powrotu do rodziny naturalnej lub 

umieszczenia w rodzinie adopcyjnej albo zastępczej, placówce opiekuńczo-wychowawczej 

typu rodzinnego albo socjalizacyjnego. Placówka jest przeznaczona dla dzieci powyżej 10 

roku życia i dzieci są kierowane na podstawie postanowienia sądu, w wyjątkowych 

sytuacjach do placówki tej mogą być kierowane dzieci młodsze. Dzieci w wieku poniżej 13 

lat w przypadkach wymagających natychmiastowego zapewnienia opieki (zagrożenie zdrowia 

lub życia dziecka) są przyjmowane do placówki, bez skierowania oraz bez uzyskania zgody 

przedstawicieli ustawowych lub orzeczenia sądu.  
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W roku sprawozdawczym w placówce przebywało 26 dzieci, w tym 9 spoza Miasta 

Konina. Placówka w 2014 roku dysponowała budżetem w kwocie 1 297 800,00 zł, zaś 

wydatki wyniosły 1 236 688,63 zł. Miesięczny koszt utrzymania dziecka w 2014 roku 

wynosił 4.122,00 zł, a w roku bieżącym 4.774,00 zł. 

 

Zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej, w ramach zadań 

realizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, jako organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej.   

Tabela 3. Zestawienie planu wydatków i potrzeb na realizację zadań wynikających z ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej na rok 2015. 

Lp Rodzaj pomocy Plan 
wydatków Potrzeby Niedobory 

budżetowe 

1. Zasiłki i pomoc w naturze 1 485 000,00 1 533 000,00 48 000,00 

 
 
 
 

w tym: pomoc świadczona rodzinom  
zastępczym na terenie Konina (utrzymanie  
dziecka, dofinansowanie wypoczynku,  
utrzymanie lokalu, pomoc jednorazowa) 

1 050 000,00 1 083 000,00 33 000,00 

 
 
 
 

 w tym: pomoc pieniężna na kontynuowanie 
nauki,  usamodzielnienie oraz 
zagospodarowanie dla pełnoletnich 
wychowanków rodzin zastępczych i placówek 
opiekuńczo – wychowawczych 

435 000,00 450 000,00  15 000,00 

2. Szkolenia, organizowanie grup wsparcia, 
zakup materiałów i wyposażenia 

6 000,00 6 000,00 0 

3. 
Wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla rodzin   
zastępczych zawodowych pełniących funkcję  
pogotowia rodzinnego, rodziny pomocowe. 

155 883,00 155 883,00  0 

 
 
4. 
 
 

 Pomoc na częściowe utrzymanie dziecka,  
pomoc jednorazowa, wypoczynek, utrzymanie  
lokalu dla rodzin zastępczych spoza Konina-  
wychowujących dzieci pochodzące z Konina 
oraz wynagrodzenia dla rodzin zastępczych  
zawodowych 

427 000,00 462 000,00 35 000,00 

Razem  2 073 883,00  2 156 883,00 83 000,00 
 

Jak wynika z powyższego zestawienia planu wydatków i potrzeb, niedobory 

finansowe na realizację świadczeń dla rodzin zastępczych zamieszkałych w Koninie oraz 

pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo - wychowawczych 

oscylują na poziomie 48 000,00 zł. Natomiast na realizację porozumień z innymi powiatami, 

w których zostały umieszczone dzieci z terenu Konina brakuje 35 000,00 zł.  Łączny niedobór 

środków finansowych według bieżącej oceny wynosi 83 000,00 zł. Niedobory wynikają 

przede wszystkim ze zwiększenia liczby dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz 

zmian w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej obowiązującej od 19 

września 2014 roku. Dotyczą one wysokości przyznawanych świadczeń na częściowe 
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utrzymanie dziecka. Do 19 września 2014 roku świadczenia przyznawane rodzinie zastępczej 

na częściowe utrzymanie dziecka, były pomniejszane o kwotę nie wyższą niż 50 % dochodu 

dziecka, nie więcej jednak niż 80 % przysługujących świadczeń (660 zł w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej i 1000 zł w rodzinie zastępczej niezawodowej i zawodowej).   

 Jeżeli utrzyma się zauważalny wzrost liczby dzieci, które na podstawie postanowienia 

sądu należy umieścić w pieczy zastępczej zarówno na terenie Miasta Konina jak i innych 

powiatów, to zabezpieczone środki w 2015 roku, nie wystarczą na realizację zadania. Miejski 

Ośrodek Pomocy Rodzinie wystąpi z wnioskiem o zwiększenie środków na wyżej 

wymienione cele. Zgodnie z obowiązującymi przepisami dwie rodziny niezawodowe, 

po uzyskaniu pozytywnej opinii koordynatora mogą zostać przekształcone w rodzinę 

zastępczą zawodową.  

Specjaliści pracujący z rodzinami, w tym psycholog zapewnią pomoc i wsparcie 

osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą w ramach grup wsparcia oraz rodzin 

pomocowych. Ośrodek, jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej planuje w 2015 roku 

wzorem lat ubiegłych zorganizować szkolenie dla istniejących już rodzin zastępczych jak 

również dla kandydatów na rodziców zastępczych. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie wzorem lat ubiegłych, w ramach Resortowego Programu wspierania rodziny 

i systemu pieczy zastępczej „Asystent Rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” 

będzie aplikował do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej o środki finansowe 

na zatrudnienie koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.  

Zgodnie z nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

od 1 stycznia 2015 roku, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej nie może mieć pod opieką 

więcej niż 15 rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka.    
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